
   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 
 

 

 

 

Kutná Hora 13.9.2010 

Čj: 1110/2010 

 

Z p r á v a   

 
 z benefičního jarmarku „Koláč pro kostel v Košicích“ 

 

konaného v rámci programu CSV dne 12.září 2010 

 

 

Organizátoři :     Agentura pro zemědělství a venkov Kutná Hora 

                             MAS Lípa pro venkov o.s. 

                             Římskokatolická farnost Uhlířské Janovice 

                             Obec Košice 

 

Akce se řídila schváleným programem. 

 

Před vlastním zahájením benefičního jarmarku byly od deseti hodin přiváženy 

soutěžícími na Obecní úřad v Košicích koláče (obr.1). Pod vylosovanými čísly byla trojice 

koláčů prezentována a následně hodnocena porotou. Ostatní koláče byly upraveny pro 

benefiční prodej. 

 

Slavnostní zahájení započalo v poledne nedělní bohoslužbou pod širým nebem, 

kterou celebroval pan farář Mgr. Kamil Vrzal (obr.2). Po jejím skončení vyzval pan Michal 

Trnka, redaktor Českého rozhlasu – Region a moderátor celé akce, organizátory ke krátkým 

proslovům (obr.3).  

 

 Jako první přivítala všechny zúčastněné starostka obce Košice paní Dagmar Laubová. 

Popřála hodně zdaru soutěžícím o „Košický koláč“ a poděkovala za koláče určené 

na benefici. 

 

 Ing. Josef Viktora, vedoucí Agentury pro zemědělství a venkov v Kutné Hoře hovořil 

o práci Ministerstva zemědělství a AZV. Zdůraznil, že díky existenci Programu 

rozvoje venkova osy III a IV lze realizovat na venkově také projekty, které 

bezprostředně nesouvisí se zemědělskou prvovýrobou. Příkladem úspěšného projektu 

je rekonstrukce místního kostela, která se v rámci Celostátní sítě pro venkov v tento 

den představila široké veřejnosti. 

 



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 Mgr. Radek Tvrdík, manažer MAS Lípa pro venkov, o. s. přiblížil vznik a rozsah 

činnosti místní akční skupiny. Dokončená první etapa rekonstrukce kostela byla 

prostřednictvím MAS podpořena z osy IV PRV.  Výsledkem propagační práce je 

informační leták „Kostel Narození Panny Marie v Košicích“. 

 

 Farář Mgr. Josef Nerad zdůvodnil nezbytnost zachovávat kulturní a historické dědictví 

po předcích pro další generace. Podrobně popsal obě etapy rekonstrukčních prací. 

První etapa v celkové hodnotě 1,5 mil. Kč zahrnovala zastřešení věže kostela, výměna 

žaluziových okenic a přístupových schodišť do zvonového patra. Celkové náklady 

druhé etapy ve výši 6,5 mil. Kč obsáhnou komplexní rekonstrukci lodi a presbytáře 

kostela (obr.4). 

 

Po uvítání pořadateli následovalo sejmutí a spuštění nejstaršího zvonu (1475) z věže 

kostela. Na práci odborné firmy dohlížel Mgr. Petr Vácha z Národního památkového ústavu, 

neboť kostel je veden v seznamu kulturních památek. Ve svém výkladu zmínil významného 

kutnohorského zvonaře Ondřeje Ptáčka, z jehož dílny oba starobylé zvony pocházejí 

(obr.5,6,7). 

 

Pro návštěvníky byly připraveny tři zájmové zóny:  

 

 První, u kostela, zahrnovala prohlídku interiéru a ukázky řemesel, která se podílejí na 

obnově kostela např. tesař, restaurátor, zlatník, kovář (obr.8,9,10). 

 

 Druhá, se soustředila do stanu na školní zahradu, kde byly před hodnocením poroty 

vystaveny soutěžní koláče a ceny pro vítěze. Stan sloužil jako informační středisko, 

kde se poskytovaly informace k nabízeným letákům a propagačním materiálům MZe a 

MAS (obr.11,12,13).  

 

 Třetí zóna, na zahradě fary, byla věnována dětem. Děti se mohly svést na koni, 

zastřílet si z luku, zaskákat na trampolíně nebo navštívit koutek pro šikovné ruce 

(obr.14,15). 

 

Celé jarmareční odpoledne bylo provázeno vystoupením hudební skupiny 

„KUKUKAKA“, složené ze studentů Církevního gymnázia sv. Voršily v Kutné Hoře 

(obr.16).  

 

Přispět na opravu kostela mohli občané zakoupením benefičních „Košických koláčů“ a 

 pamětní pohlednice (obr.17). 

 

Po čtrnácté hodině započala komise ve složení Ing. Viktora, Mgr. Nerad a Mgr. Tvrdík 

s posuzováním soutěžních koláčů. Hodnotícími kritérii byl vzhled, konzistence a chuť. Po 

nelehkém rozhodování porotců byly slavnostně vyhlášeny výsledky soutěže o „Košický 

koláč“ : 

 



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

                                           1 místo      -  tým Božena Dejdová a Lenka Hupková (obr.18) 

                                           2. místo     -  Josef Jankovský (obr.19) 

                                           3. místo     -  Vlasta Švarcová (obr.20) 

 

 

Soutěžící na prvních třech místech obdrželi spolu s pamětními listy i keramické mísy, 

které jako sponzorský dar věnovala do soutěže keramička paní Tereza Divišová. Ostatním 

soutěžícím poděkoval předseda komise za vynikající kulinářský zážitek a předal všem 

pamětní listy. 

 

Oficiálním zakončením akce bylo přemístění sejmutého zvonu do přepravního vozu, 

který jej následně dopravil do restaurátorské dílny firmy Glockenschweißwerk Lachenmeyer 

GmbH & Co.KG v německém Nördlingenu. 
 

 

 

 

Závěr:  

 

Benefiční jarmark měl před svým konáním značnou propagaci, která byla zúročena 

stovkami návštěvníků a kladnými ohlasy veřejnosti i novinářů. Krátkou reportáž zařadila do 

svého zpravodajství Česká televize (obr.21,22,23). Hodnota benefice činila 18 040,- Kč. 

 

 

 

Příloha :      fotodokumentace  23x  

 

 

 

 

Zapsala :  

Ing. Ludmila Hejdánková 

(13.9.2010) 

 

Schválil :  

Ing. Josef Viktora  

(13.9.2010) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

 

 

 

Fotodokumentace z benefičního jarmarku „Koláč pro kostel v Košicích“ 

 

konaného v rámci programu CSV dne 12.září 2010 

 

 

 

obr. 1   

 

obr. 2  



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

obr. 3   

obr. 4   

obr. 5  



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

obr.  6                                                                  obr. 7 

 
 

obr. 8  



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

obr. 9   

obr. 10  

obr. 11   



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

obr. 12  

obr. 13  

 obr. 14  



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

obr. 15  

obr. 16  

obr. 17  



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

obr. 18  

obr. 19   

obr. 20   



   
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova:  

Evropa investuje do venkovských oblastí 

obr. 21   

obr. 22   

obr. 23   


